
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5309 del 05/11/2020

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i., L.R. 13/2015. Area ex Inceneritore
Via  Conchetta  Ferrara.  Approvazione  Piano  della
Caratterizzazione Area 2 ai sensi dell'Art. 242 del D.Lgs.
152/2006.

Proposta n. PDET-AMB-2020-5476 del 05/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno cinque NOVEMBRE 2020 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/06 e s.m.i., L.R. 13/2015. Area ex Inceneritore Via Conchetta Ferrara. Approvazione
Piano della Caratterizzazione Area 2 ai sensi dell'Art. 242 del D.Lgs. 152/2006.

LA DIRIGENTE

Visto:

- Il  D.Lgs.  152/2006  del  29/04/06  ”Norme  in  materia  ambientale”  Parte  IV  Titolo  V  “Bonifica  di  Siti
Contaminati” e s.m.i.

Viste inoltre:

• La Legge  7 aprile 2014, n.  56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni”;

• La Legge Regionale 30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del sistema di  governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

Dato atto che:

• In applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae)  delle competenze in materia ambientale  dei Settori Ambiente delle

Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

• Ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino

l’Ente  subentrante  conclude  i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei

rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

• Con D.D.G. n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far

data dal 01/01/2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-

Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

• Con  D.G.R.  Emilia  Romagna  n.  1181/2018  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

• che con DDG n.78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n.

90/2018 ed approvato il documento “Manuale organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e  che con

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e concessioni Centro
via Bologna 534 | 44124 Ferrara |   tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



successiva DDG 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui

alla D.D.G. n. 78/2020.   

• con atto DEL-2019-102 del 07/10/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli l'incarico dirigenziale

di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, con decorrenza dal 14/10/2019.

• con Determina 882/2019 è stato assegnato alla Dott.ssa Gabriella Dugoni l'incarico di funzione denominato

“Autorizzazioni Complesse ed Energia” e la responsabilità dei procedimenti relativi alla Parte Quarta Titolo

V del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Premesso che:

- con nota del 17/10/2019, assunta agli atti il 18/10/2019 con PG/2019/2019, il Comune di Ferrara Servizio
Ambiente trasmetteva comunicazione ai sensi dell'art. 242 c.3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per l'area ripor-
tata in oggetto “ex inceneritore di Ferrara”;

- con nota del 18/11/2019, assunta agli atti il 18/11/2019 con PG/2019/177525, il Comune di Ferrara Servizio
Ambiente trasmetteva il Piano della Caratterizzazione post demolizione per l'area in oggetto;

- con nota del 22/11/2019 PG/2019/180137, questa SAC indiceva e convocava la Conferenza dei Servizi per
l'esame del Piano della Caratterizzazione, inoltre avviava il procedimento amministrativo ai sensi della Leg-
ge 241/1990 artt. 7 e ss.

- con nota del 19/12/2019 PG/2019/195409, Arpae SAC trasmetteva l'Atto di approvazione del Piano della
Caratterizzazione Area1;

- con nota del16/03/2020, assunta agli atti con PG/2020/41083, il Comune chiedeva proroga di 90 gg per la
consegna del PdC Area 2;

- con nota del 19/03/2020 PG/2020/43106, Arpae concedeva la proroga richiesta dal Comune;
- con nota del 29/06/2020, assunta agli atti con PG/2020/93157, il Comune chiedeva ulteriore proroga di 90

gg per la consegna del PdC Area 2;
- con nota del 06/07/2020 PG/2020/96719, Arpae concedeva la proroga richiesta dal Comune;
- con nota del 23/09/2020, assunta agli atti con PG/2020/136685, il Comune chiedeva ulteriore proroga di 90

gg per la consegna del PdC Area 2;
- con nota del 02/10/2020 PG/2020/141736, Arpae SAC concedeva la proroga richiesta pari a 90 gg. a far

data dal 23/09/2020;
- con nota del 12/10/2020 PG/2020/146624, il Comune di Ferrara Servizio Qualità Ambientale Adattamento

Climatico trasmetteva il Piano della Caratterizzazione integrato con le indagini previste per l'Area 2;
- con  nota  del  19/10/2020  PG/2020/150210,  Arpae  SAC  indiceva  e  convocava  la  CdS  per  il  giorno

21/10/2020 per l'esame del documento di cui al punto precedente e avviava il procedimento amministrati -
vo.

Dato atto che in base alle indicazioni contenute nel Tariffario delle spese istruttorie di ARPAE questa SAC ritiene
che  non  debbano  essere  corrisposte  all'Agenzia  le  spese  istruttorie  per  la  valutazione  del  Piano  della
Caratterizzazione,  in  quanto trattasi  di   procedura che  riguarda  il  ripristino ambientale  di  un'area  di  proprietà
comunale, il cui utilizzo futuro sarà a favore della collettività.

Considerato che in data 21/10/2020 si è regolarmente svolta la Conferenza dei Servizi, per la valutazione del
documento relativo al Piano della Caratterizzazione integrato con le indagini previste per l'Area 2 in riferimento al
sito riportato in oggetto.

Tutto ciò premesso



DISPONE

1. Di  approvare il Piano della Caratterizzazione relativo all'Area 2 esterna al sito in oggetto, con le seguenti
prescrizioni:

• articolare  la caratterizzazione dell'area Area 2 esterna per fasi  temporali  distinte;  le  indagini  proposte,
oggetto di valutazione e quelle di seguito prescritte costituiscono la Fase temporale 1;

• Realizzare un ulteriore  sondaggio,  per  circoscrivere i  superamenti  da metalli  individuati  nel  sondaggio
SINC006,  da  collocarsi  possibilmente  in  area  esterna  rispetto  al  confine  di  proprietà.  In  caso  di
impossibilità ad accedere all'area di altra proprietà il sondaggio dovrà comunque essere realizzato in area
comunale e posizionato a nord rispetto al sondaggio SINC006 esistente.

• Arpae Servizio  Territoriale  eseguirà  il  contraddittorio  in  corrispondenza di  1  sondaggio  (3  campioni  di
terreno) e di 1 piezometro (1 campione d'acqua), tra quelli previsti nel complesso per Area 1 ed Area 2.

• I costi dei controcampioni sono a carico del Comune.

• Il Comune dovrà concordare con Arpae Servizio Territoriale le date di campionamento con un preavviso di
almeno 15 giorni.

• Terminate le attività di Fase 1 dell'Area 2, in base ai risultati ottenuti, valutare la necessità di procedere ad
un ulteriore ampliamento dell'area da indagare, che costituirà la Fase 2 della caratterizzazione dell'area
esterna.

2. Di autorizzare contestualmente l'esecuzione delle attività approvate; 

3. Di richiamare integralmente il verbale della Conferenza dei Servizi del 21/10/2020 e di allegarlo al presente
atto; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Ferrara e agli Enti facenti parte della Conferenza dei
Servizi a mezzo PEC;

5. Di  comunicare  che,  ai  sensi  dell’art.3  comma 4  della  Legge  n.  241  del  1990,  avverso  il  provvedimento
conclusivo  testè  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso;
ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni
dalla data di ricevimento del provvedimento stesso.

F.to digitalmente
la Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Marina Mengoli



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


